
COLLEGIO DOCENTI –  VERBALE N. 8 DEL 23/05/2022 

 

 
1 

 
 
 
 
 
 

 
COLLEGIO DOCENTI 

VERBALE 8  
23/05/2022 

 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura del verbale della seduta precedente - approvazione 
2. Monitoraggio esiti delle attività di recupero (prof.ssa Nunzia Grella) 
3. Adozione dei libri di testo 2022-2023 – approvazione 
4. Regolamento Modalità dello svolgimento delle riunioni collegiali e degli incontri al termine dell’emergenza 

pandemica – approvazione 
5. Istituzione Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
6. Piano Estate 2022 – adesione 

Integrazione 
7. Candidatura PON FSE 2022 Avviso pubblico n. 33956/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
8. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

 
 

DELIBERE 

36. Lettura del verbale della seduta precedente – approvazione 

37. Adozione dei libri di testo 2022-2023 – approvazione 

38. Regolamento Modalità dello svolgimento delle riunioni collegiali e degli incontri al termine dell’emergenza 
pandemica – approvazione 

39. Istituzione Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 

40. Piano Estate 2022 – adesione 
Integrazione 

41. Candidatura PON FSE 2022 Avviso pubblico n. 33956/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 



COLLEGIO DOCENTI –  VERBALE N. 8 DEL 23/05/2022 

 

 
2 

 
 
 
 
 
 
 

COLLEGIO DOCENTI 
VERBALE 8  
23/05/2022 

 
Il giorno VENTITRE del mese di MAGGIO dell’anno DUEMILAVENTIDUE, alle ore 16:30, presso la sede di Via Filippo 
Visconti si è riunito il Collegio dei docenti dell’IPSEOA Manlio Rossi – Doria, in video-conferenza MICROSOFT_TEAMS, 
secondo quanto deliberato dal Collegio dell’11/06/2020, con la Dirigente Scolastica, per discutere i seguenti punti all’ordine 
del giorno: 

1. Lettura del verbale della seduta precedente - approvazione 
2. Monitoraggio esiti delle attività di recupero (prof.ssa Nunzia Grella) 
3. Adozione dei libri di testo 2022-2023 – approvazione 
4. Regolamento Modalità dello svolgimento delle riunioni collegiali e degli incontri al termine dell’emergenza 

pandemica – approvazione 
5. Istituzione Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
6. Piano Estate 2022 – adesione 

Integrazione 
7. Candidatura PON FSE 2022 Avviso pubblico n. 33956/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
8. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

 
Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica, assume la funzione di segretaria la prof.ssa Angela Gemini. La situazione 
delle presenze è la seguente: 
OMISSIS 
 
Constatata la presenza del numero legale si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 
 
PUNTO 1 - Verbale n. 7 del 28/03/2022 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 36 
Verbale n. 7 del 28/03/2022 – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO il testo del verbale della seduta straordinaria del 28/03/2022 
PRESO ATTO che non sono stati effettuati rilievi da parte dei docenti 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’approvazione del verbale n. 7 della seduta straordinaria del Collegio dei docenti del 28/03/2022 
 
PUNTO 2 - Monitoraggio degli esiti delle attività di recupero (prof.ssa Nunzia Grella) 
OMISSIS 
 
PUNTO 3 - Adozione dei libri di testo 2022-2023 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 37  
Adozioni dei libri di testo 2022-2023 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTA la Legge n. 128/2013 art. 6, commi 1-2 
VISTO il DM 781/2013 
VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. n. 5022 del 28/02/2022 avente ad oggetto “l’Adozione dei libri 

di testo nelle scuole di ogni ordine e grado - anno scolastico 2022/2023 
VISTA la Circolare interna n. 40 del 06/04/2021 prot. n. 4287 
PRESO ATTO su quanto deliberato in sede dei Gruppi Disciplinari e dei Consigli di classe 
CONSIDERATO che nessun Consiglio di classe ha superato il tetto di spesa previsto dalla normativa vigente 

con voto unanime 
DELIBERA 

le nuove adozioni per l’anno scolastico 2022-2023 come di seguito riportato: 
 
 



COLLEGIO DOCENTI –  VERBALE N. 8 DEL 23/05/2022 

 

 
3 

DISCIPLINA CODICE TITOLO COSTO CLASSI 

CLASSI PRIME 

INGLESE 9788836191871 SWITCH! 31,80 1A - 1B - 1C - 1D -1E - 1F - 
1AM 

DIRITTO ED 
ECONOMIA 

9788824786836 DIRITTO ED ECONOMIA IN PRATICA 21,40 1A - 1B - 1C - 1D- 1E - 1F-1AM - 

CLASSI TERZE 

ITALIANO 9788830205048 LETTERATURA APERTA - LIBRO DIGITALE 26.00 3A -3B - 3E -3F -3G -3H 
3AM-3BM- 3SA- 3SM 

MATEMATICA 9788808456960 MATEMATICA.  IN  3  PASSI-SOTTOTITOLO 
Retta, Coniche e Funzioni Trascendenti 

13,10 3A- 3B – 3C-3D – 3E -3F -3G - 
3H-3AM -3BM- 3SA- 3SM 

CLASSI QUARTE 

ARTE E 
TERRITORIO 

9788869107856 LA BELLEZZA RESTA 4 16,87 4D 

MATEMATICA 9788835029403 LINEE ESSENZIALI 15,70 4H 

CLASSI QUINTE 

LSE CUCINA 9788800360661 NUOVO CHEF CON MASTERLAB V0L.5+ 
AIUTO ALLO STUDIO 

27.60 5B-5C -5 E -5F 5SAV- 5SMIR.- 
5AM-5BM 

LS_ATUR&PT 9788800361583 NUOVO HOTEL ITALIA VOL.3 19,80 5D 

 
PUNTO 4 - Regolamento Modalità dello svolgimento delle riunioni collegiali e degli incontri al termine 
dell’emergenza pandemica – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 38 
Regolamento Modalità dello svolgimento 

delle riunioni collegiali e degli incontri al termine 
dell’emergenza pandemica – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO Il DECRETO-LEGGE 24 marzo 2022, n. 24 Disposizioni urgenti per il superamento delle misure 

di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello 
stato di emergenza. (22G00034) (GU Serie Generale n.70 del 24-03-2022) 

PRESO ATTO che dal 1 aprile è possibile riprendere tutte le attività di incontri e riunioni in presenza 
VISTO l'art. 10, n. 3, lettera a) del T.U. in materia di Istruzione (DLgs 297/1994 e smi) sull’adozione del 

Regolamento interno d’Istituto da parte del Consiglio di Istituto 
VISTI gli artt. 4 (Partecipazione al procedimento amministrativo informatico) e 12 (Norme generali per 

l'uso delle tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa) del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 85/2005), 

VALUTATA l'opportunità di aggiornare il vigente Regolamento d'Istituto per le nuove situazioni che si sono 
venute a determinare al termine dell’emergenza pandemica di cui al DL 24 marzo 2022 

CONSIDERATO  che le attività a distanza, dopo due anni di emergenza sanitaria hanno contribuito a potenziare le 
competenze digitali da parte di tutta la comunità scolastica e che dunque le attività a distanza 
hanno consentito una maggiore partecipazione, un notevole risparmio in termini di utilizzo dei 
mezzi di trasporto pubblici e privati e un miglioramento delle condizioni di lavoro con setting più 
confortevole e meno stressante 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione della proposta da sottoporre al Consiglio di Istituto nella prossima seduta del Regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni in modalità telematica 

 
PUNTO 5 - Istituzione Borsa di studio in memoria di Saveria Cardamone – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 39 
Istituzione Borsa di studio in memoria 
di Saveria Cardamone – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
PRESO ATTO della richiesta della famiglia 
CONSIDERATA la grande valenza simbolica e la concreta possibilità offerta a 

studenti/studentesse dell’Istituto che si impegnano con costanza e 
dedizione di partecipare all’avviso per borse di studio 

SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’approvazione dell’istituzione di una borsa di studio dedicata alla memoria della prof.ssa Saveria Cardamone. 
 
PUNTO 6 - Piano Estate 2022 – adesione 
OMISSIS 

Delibera n. 40  
Piano Estate 2022 – adesione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO il decreto legge n.24 del 24 marzo 2022 



COLLEGIO DOCENTI –  VERBALE N. 8 DEL 23/05/2022 

 

 
4 

CONSIDERATO quanto previsto dal Piano, in linea con quello relativo all’anno 2021 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’adesione al Piano Estate 2022. 
 
PUNTO 7 – Candidatura PON FSE 2022 Avviso pubblico n. 33956/2022 per la realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
OMISSIS 
 

 
Delibera n. 41 

Candidatura PON FSE 2022 Avviso pubblico n. 33956/2022 
per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTA la Nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e di formazione n. 994 

dell’11 maggio 2022, concernente il Piano Scuola Estate 2022. 
VISTO l’Avviso pubblico Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

CONSIDERATO  che gli interventi definiti a livello nazionale sono stati definiti in azioni specifiche volte a migliorare 
le competenze di base e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli 
apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo delle studentesse 
e degli studenti e degli adulti 

 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione della candidatura n. 1078987 
RICOMINCIAMO DA NOI SECONDA EDIZIONE. 
CUP: C34C22000150001 

 

Riepilogo moduli - 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Educazione motoria; sport; gioco didattico Sport ... in progress (3) € 6.482,00 

Educazione motoria; sport; gioco 
didattico 

Sport... in progress (4) € 6.482,00 

Educazione motoria; sport; gioco didattico Sport...in progress (5) € 6.482,00 

Musica e Canto In musica, in movimento,... in canto (2) € 6.482,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 25.928,00 
 

COSTRUISCO IL MIO FUTURO SECONDA EDIZIONE 
C34C22000210001 

Riepilogo moduli - 10.2.2A Competenze di base 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Competenza,multilinguistica Hola Hola! (2) € 5.082,00 

Competenza multilinguistica Hola Hola! (3) € 6.482,00 

Competenza digitale Eipass per il futuro € 4.561,50 

Competenza imprenditoriale Tre ciliegine in un Manhattan (2) € 4.561,50 

Competenza imprenditoriale Le nuove frontiere del gusto (2) € 4.561,50 

 
PUNTO 8 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
Esauriti i lavori posti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 17:35. 
 
La Segretaria 
Prof.ssa Angela Gemini 

 
La Presidente  

Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 
 

 
Avverso alle singole deliberazioni del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 


